
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 147 del  19/06/2024

Assessore Proponente: 

OGGETTO:  MANDATO  AL  RESPONSABILE  DELL'AREA  VIGILANZA  PER 
L'AGGIORNAMENTO DELLE AREE REGOLAMENTATE CON SOSTA A PAGAMENTO 
TRAMITE PARCOMETRI NEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di giugno alle ore 13:15   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 147 del  19/06/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 da molti anni sono state allestite aree da destinare alla sosta a pagamento e che 

l’Amministrazione  Comunale  intende  ampliare  quanto  già  precedentemente 
individuato;

 l’istituzione e la gestione delle aree di cui sopra permette un’ottimale gestione del 
sistema della mobilità urbana con una maggiore rotazione dei posti auto e quindi  
una costante disponibilità degli  stessi,  oltre  a dare una migliore regolazione dei 
flussi di traffico.

VISTI:
 La Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 20/02/2019 con la quale si dava mandato 

al  responsabile  dell'area  di  vigilanza  l'affidamento  del  servizio  di  fornitura, 
installazione, manutenzione e di gestione di apparecchiature per il controllo della 
durata  della  sosta  tramite  parcometri  e  servizio  ausiliari  del  traffico,  per  anni  3 
rinnovabile per ulteriori 3 anni.

 Visto il contratto di affidamento in concessione del servizio di fornitura, installazione 
e di gestione di apparecchiature per il controllo della durata della sosta e servizio di 
ausiliari con la Società Abaco Spa, rep. Comunale n.2499/2021.

 Visto che l’art 4 del contratto sopra citato prevede che la concessione del servizio di 
cui al punto precedente, possa essere rinnovata per pari durata, pertanto di ulteriori 
3 anni, previo accordo tra le parti agli stessi patti e condizioni;

 La  nota  presentata  della  Società  Abaco  Spa,  agli  atti  dell’Ente  protocollo  n. 
4095/2022  con la quale viene richiesta la valutazione della facoltà di rinnovo del 
servizio di cui all’oggetto, per ulteriori 3 anni, come da previsione di contratto.

 La nota dell’Amministrazione Comunale , agli atti dell’ente protocollo n.4239/2022 
con  la  quale  viene  espressa  la  volontà  della  prosecuzione  dell’affidamento  in 
concessione del  servizio di  fornitura ,  installazione ,  manutenzione ,  gestione di 
apparecchiature per il controllo della durata della sosta contestualmente al servizio 
ausiliari  del  traffico  e  alla  realizzazione  di  n.  5  passaggi  pedonali  rialzati  ,  già 
concordati nel  contratto iniziale e regolamentati con delibera di G.C n. 218/2019;

 La nota della Società Abaco Spa , agli atti dell’Ente con prot. 5059/2022, con la  
quale conferma l’impegno alla realizzazione immediata di  n.3 passaggi  pedonali 
rialzati, rimandando gli altri 2 a successivi accordi;

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 11/04/22 in cui è stato dato mandato 
al  Responsabile dell’Area Vigilanza per il  rinnovo dell’affidamento del servizio di 
fornitura,  installazione,  manutenzione  e  di  gestione  di  apparecchiature  per  il  
controllo della durata della sosta tramite parcometri e servizio ausiliari del traffico;

 Visto il contratto stipulato in data 10/12/2021 al n. di Rep. 2499 avente ad oggetto:” 
Affidamento in concessione del servizio di fornitura, installazione e di gestione di 
apparecchiature per il  controllo della durata della sosta (parcometri)  e servizi  di 
ausiliari del traffico, per un periodo di tre anni- CIG 78357476FA”;

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n.  107/2020 con la quale è stato istituito il 
nuovo parcheggio in loc Fetovaia, regolamentato attraverso i dispositivi della durata 
della sosta tramite parcometri;

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 14/02/2024 avente ad oggetto 
“concessione demaniale marittima per  la  realizzazione di  un parcheggio ad uso 
pubblico  regolamentato  frazione  atto  di  indirizzo”  con  la  quale  la  Giunta  dava 



mandato all’Ufficio Demanio per disporre tutti gli atti necessari volti all’ottenimento 
di una concessione demaniale a Fetovaia;

PRESO ATTO della Concessione Demaniale Marittima n. 6/2024 (n. 2729 Repertorio Atti) 
in cui viene rilasciata al Comune di Campo nell’Elba una nuova Concessione Demaniale 
Marittima avente ad oggetto “l’occupazione di un’area Demaniale marittima di mq 510,00 
situata a nel Comune di campo nell’Elba e precisamente nella frazione di Fetovaia, allo 
scopo di mantenere un parcheggio ad uso pubblico regolamentato;

VERIFICATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di  istituire presso il  parcheggio 
pubblico in concessione a Fetovaia n. 16 stalli di sosta regolamentata a pagamento con 
utilizzo dei parcometri e di riservare n. 2 stalli ai portatori di handicap;

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 27/03/2024 in cui è stata 
modificata la data di attivazione del servizio di sosta a pagamento nelle località di Cavoli e 
Fetovaia,  anticipandone  l’inizio  del  servizio  al  1°  maggio  di  ogni  anno  e  fino  al  30 
settembre;

CONSIDERATO CHE:
 il servizio in concessione scadrà il prossimo 07 Maggio 2025.
 la Giunta Comunale ha indicato le seguenti aree, per la sosta dei veicoli a motore, a 

pagamento: 
 Frazione Marina di Campo, costituita da: 

 Via La Foce; Via per Portoferraio (parcheggio adiacente il Cimitero 
Monumentale);  Via  Giannutri;  Via  di  Chiuso  Torto;  Via  Renato 
Fucini  (parcheggio  adiacente  il  supermercato,  retrostante  il 
Palazzo Comunale e dall’intersezione con Via delle Fornaci  fino 
all’intersezione  con  Via  dello  Stagno);  Parcheggio  adiacente 
Piazza  dei  Granatieri  di  Sardegna;  Piazza  Vittime  Piroscafo 
Sgarallino (adiacente alla scuola); Via Fattori; Piazza Pertini (area 
adiacente il parcheggio libero e area adiacente a Via Fattori); 

 Frazione Seccheto:
 Piazza della Vittoria.

 Frazione Cavoli:
 Parcheggio Via Cavoli.

 Frazione Pomonte:
 Parcheggio di Via del mare

 Frazione Fetovaia:
 Parcheggio in via Fetovaia
 Parcheggio nell’area in concessione a Fetovaia

VERIFICATO che il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento, in concessione 
per il triennio 2022/2024 alla ABACO s.p.a. - CF/PI 02391510266, con sede a Padova, Via  
Fratelli Cervi n. 6, soggetto individuato a seguito delle previste procedure di legge, (vds. 
Deliberazione  G.  C.  n.  20  del  20/02/2019,  Dett.  Dirr.  n.  1  del  20/03/2019  e  n.  4  del  
26/04/2019); prevede: 

 l’installazione di parcometri elettronici  e la gestione degli stalli  di sosta ricadenti 
lungo le strade e nelle aree destinate alla sosta a pagamento senza custodia dei  
veicoli, così come sopra individuate;



 la realizzazione della segnaletica orizzontale e relativa segnaletica verticale e n. 3 
attraversamenti pedonali rialzati come da capitolato tecnico relativo all’affidamento 
iniziale del servizio;

 l’attività di controllo del servizio sui parcheggi a pagamento effettuata tramite gli 
ausiliari del traffico, in conformità delle normative vigenti; 

RITENUTO  inoltre necessario lasciare invariate le fasce orarie e le tariffe da applicare, 
compresi  gli  eventuali  abbonamenti  per  residenti  e  lavoratori  nel  Comune  di  Campo 
Nell’Elba, come previsto con Delibera di Giunta 20/2019, 40/2021, 126/2021 e 66/2024;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale si riserva il diritto insindacabile, per motivi di 
pubblico interesse e per periodi di tempo limitati,  di disporre la sospensione parziale o 
totale dell’esercizio dei parcheggi senza preavviso e senza alcun indennizzo nei confronti 
del  gestore,  mantenendo  altresì  la  facoltà  di  estendere  il  servizio  mediante  ulteriori  
parcometri o ridurre il numero di quelli istallati e modificare gli orari e/o le tariffe.

RICHIAMATI inoltre:
 l’articolo 7, comma 1, lett. f), del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 (“Nuovo 

Codice della Strada”), recante “Regolazione della circolazione nei centri abitati”, ai 
sensi del quale «nei centri  abitati  i  comuni possono, con ordinanza del sindaco: 
stabilire, previa deliberazione della giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali 
la  sosta  dei  veicoli  è  subordinata  al  pagamento  di  una  somma  da  riscuotere 
mediante dispositivi  di  controllo di  durata della sosta,  anche senza custodia del 
veicolo,  fissando  le  relative  condizioni  e  tariffe  in  conformità  alle  direttive  del 
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di  concerto  con  la  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le aree urbane»; 

 l’articolo 6, comma 4, lett. d), del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (“Nuovo 
Codice  della  Strada”),  recante  “Regolazione  della  circolazione  fuori  dai  centri 
abitati”, ai sensi del quale «L’ente proprietario della strada può, con l’ordinanza [...] 
del Sindaco [...],  vietare o limitare o subordinare al pagamento di una somma il  
parcheggio o la sosta dei veicoli».

RITENUTO  quindi  necessario  procedere  a dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area di 
Vigilanza del  Comune di Campo nell’Elba affinché provveda all’adozione di  tutti  gli  atti 
necessari per l’aggiornamento delle aree regolamentate da sosta a pagamento mediante 
parcometri.

VISTI:
 il vigente Statuto Comunale;
  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;
 il Decreto n. 24 del 29/09/2022 di nomina del Responsabile dell’area Vigilanza;
 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti 

uffici, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. N.267/2000;

con voti unanimi dei presenti espressi in forma palese

DELIBERA

1 per quanto sopra esposto, 
2 di dare mandato al Responsabile dell’Area Vigilanza affinché provveda all’adozione di 

tutti  gli  atti  necessari  all’aggiornamento delle  aree a pagamento regolamentate  da 
parcometri, che vengono al momento individuate in:



 Frazione Marina di Campo, costituita da: 
 Via La Foce; Via per Portoferraio (parcheggio adiacente il Cimitero 

Monumentale);  Via  Giannutri;  Via  di  Chiuso  Torto;  Via  Renato 
Fucini  (parcheggio  adiacente  il  supermercato,  retrostante  il 
Palazzo Comunale e dall’intersezione con Via delle Fornaci  fino 
all’intersezione  con  Via  dello  Stagno);  Parcheggio  adiacente 
Piazza  dei  Granatieri  di  Sardegna;  Piazza  Vittime  Piroscafo 
Sgarallino (adiacente alla scuola); Via Fattori; Piazza Pertini (area 
adiacente il parcheggio libero e area adiacente a Via Fattori); 

 Frazione Seccheto:
 Piazza della Vittoria.

 Frazione Cavoli:
 Parcheggio Via Cavoli.

 Frazione Pomonte:
 Parcheggio di Via del mare.

 Frazione Fetovaia:
 Parcheggio in via Fetovaia
 Parcheggio nell’area in concessione a Fetovaia

di  lasciare  invariate  le  fasce  orarie  e  le  tariffe  da  applicare,  compresi  gli  eventuali 
abbonamenti per residenti e lavoratori nel Comune di Campo Nell’Elba, come previsto 
con Delibera di Giunta 20/2019, 40/2021, 126/2021 e 66/2024;

2 di salvaguardare il diritto insindacabile per l’Amministrazione Comunale, per motivi di 
pubblico interesse e per periodi di tempo limitati, di disporre la sospensione parziale o 
totale  dell’esercizio  dei  parcheggi  senza  preavviso  e  senza  alcun  indennizzo  nei 
confronti  del gestore, mantenendo altresì la facoltà di estendere il  servizio mediante 
ulteriori parcometri o ridurre il numero di quelli istallati e modificare gli orari e/o le tariffe;

di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il 
    presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti espressi per alzata 
    di mano, in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 31 del 19.06.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 147 del 19/06/2024
	Deliberazione n. 147 del 19/06/2024
	LA GIUNTA COMUNALE

